(2) Escriuiesse. Est sola enim clausura, & sigillo tabularum pupillarum, videtur hoc velle testator, ut in leg. pupillares, ff. eod. & intelligit, quando de per se essent tabulae pupillares.

(3) Dende ayuso. Vide Joan. Fab. in dic. §. fin autem, qui etiam ponit qualiter ista substitutio pupillaris, quae aperiri vetatur a testatore possit fieri in medio testamenti, vel in alia charta.

TITULUS III.

(1) Fundamento, e rayz. Concordat cum hoc text. §. ante heredis Instito. de lega. & adde, quod honor est, & conservatio famae defuncti habere heredem, ut tradit Bald. in leg. 1. col. fin. C. si quis omis. caus. testa. & not. bene, quod hic dicitur: Fundamento, e rayz, nam ex hoc col-

aper. & voluit etiam gloss. ut declarat ibi Bart. in leg. 2. §. diem, ff. eod. quid autem, si is qui petit aditionem non sit haeres scriptus, sed haeres legitimus, qui alias testamento non obstante succederet ab intestato, vel forte, qui petit, est filius haeredatus? Die, quod tunc debet dari tamen sine die, & consule, secundum Bald. in dicta leg. 3. & adde ad istam legem L. ipsi autem heredi, cum leg. sequenti, ff. eod.

(2) De lo que a ellos pertenesce. Adde L. argumentarius, §. edi. ff. de aden. & quod habetur, & etiam notatur per Docto. in cap. contingit, de fid. instru. & quae not. Bart. in rub. ff. de nov. oper. nuntia. & dari debet particula talis cum institutione haereditis, ut scire possit legatarius, quem habere convenire, ut etiam declarat Joan. de Imol. in dicta leg. 2. §. diem, ff. quemadmodum. testa. aperian.

(3) El dia. Concordat dic. leg. 2. §. diem, ff. eod. & L. 3. C. eod. & intelligit etiam, quando petitur officio iudicis: à tabellione, qui tenetur reddere ratione officii, intelligit etiam, quando petitur, ut legatarius inspicatur, quod in testamento scriptum est, tunc enim debet fieri sine die, & consule, ut hic, & in dictis concordant. & sic, ut sciat, an eorum interit, ubi vero constaret de eorum interesse, tunc etiam cum die, & consule adi debet etiam legatario, qui in leg. arietu habetur loco haereditis, L. id tempus, ff. de usucapio. secundum Jacob. de Arret. Cyn. Alberic. & Bald. in dic. leg. 3. C. eod. Bartol. etiam in dic. §. diem, & est ratio secundum quod ibi declarat Joan. de Imol. quia ratione officii tabellionis spectat ad eum dare in publica forma, & per consequens, cum die, & consule, cum talia requirantur ad solemnitate instrumentum, ut in leg. 35. tit. 18. part. 3. & quia debet fieri ad finem, ut possit probate de jure suo, & probatio alter fieri non possit, ni exhiberetur sibi instrumentum in publica forma, & circa istam aditionem

Onde, pues que en los Titulos ante deste mostramos, quien puede fazer testamento, e en que manera, e como lo deuen abrir: conuiene que digamos en este Titulo, del establecimiento de los herederos, que hacen los omes en los testamentos. E demostraremos, que cosa es establecer heredero. E que pio viene ende. E quien lo puede ser. E por que palabras ha de ser establecido. E en que manera. E en quantas partes puede partir el fazedor del testamento su heredad entre los herederos. E de si diremos, todas las otras cosas que pertennecen a esta razon.

LEY I.

Que cosa es establecer heredero, e a quien tiene pro.

Heredem instituire, in latin, tanto quiere dezir, en romance, como establecer vn ome a otro por su heredero, de manera, que sinque seior, (1) despues de su muerte, de lo suyo, o de alguna partida dello, en lugar (2) de aquel quel establecio. E tiene muy grand pro a aquel que lo establecio, (3) porque dexa lo suyo a ome que quiere bien, e parte se su anima deste mundo mas folgada por ende. E otro si tiene pro al heredero,

colligitur, quod alias dicitur in leg. non codicillam, C. de testa. quod qui instituit heredem non codicillari, sed testari videtur: hodie vero per legem ordinam. primam tit. 2. lib. 5. etiam si desit institutio heredis, & sic fundamentum istud deficiat, adhuc debentur relicta in testamento, & que alias in eo disposita sunt, sed an etiam fante dic. leg. ordinam. requiritur, quod hereditas adeatur ab intestato? Videtur, quod sic ex verbis illius L. & facit L. 2. ff. de fideicom. libert. & L. qui filio, §. seruus, ff. de heredib. instituen. & quod not. Bald. in leg. hac consuetissima, §. pen. C. de testa. vide tamen, quae dixi in leg. 37. tit. 9. infr. ead. part. in gloss. super verbo, los frutos, id tamen, quod habetur, quasi legatum, nullam requirit additionem, etiam ab intestato, gloss. & ibi etiam not. Angel. in leg. filia cuius, C. fami. heriscum.

LEX I.

Instituere heredem, idem est, quod eum facere dominum bonorum: & per hanc institutionem testator relinquit benevole sua, de quo ejus anima quietatur: & haeres per institutionem magis opulentatur. Hoc dicit,

(1) Finque seior. Intellige, ut habeat id jus, quod defunctus habebat: nam id, quod quis habet haeredi suo relinquit non plus, L. publica, §. Titia codicillis, ff. de condit. & demonstra.

(2) En legar. Nam haeres, & defunctus reputantur una, & eadem persona, ut hic, & in aubent. de iurejur. à mor. praesi. in princ. alia tamen est conscientia defuncti, alia haeredis, ut per Bald. in aubent. si tamen, C. de tempo. appell. in notabili questione, de qua ibi per eum, & not. quod haeres censetur tenuisse, & possedisse rem eo modo, & forma, qua defunctus possedit, ut per Paul. de Castr. in nota. question. in leg. neque fructuaris, C. de usufruct.

(3) Aquel que lo establecio. Nostra enim interest habere heredem, ut hic, & in leg. & quia, ff. de interrogato. actio. & tenet Bald. in leg. qui se patris, col. 1. C. unde libe.

LEX II.

Potest haeres institui Rex: Regina, aut ejus camera, uniuersalitas, locus ad Dei seruitium institutus, & quilibet, qui non inuenitur prohibitus, siue liber, siue seruus, dum tamen ejus dominus institui possit, alias non

porque se le acrecen mas los sus bienes deste mundo por ello.

LEY II.

Quien puede ser establecido por heredero de otri.

Establecido puede ser por heredero de otri. Emperador, (1) o Emperatrix, o Rey, o Reyna. E otrosi, la Camara de cada vno dellos, e la Eglefia (2) de cada vn lugar honrrado, (3) que fue fecho para seruiçio de Dios, e obras de piedad. Otrosi, Cibdad, (4) o Villa, o Concejo, o todo ome, quier sea padre, quier sea hijo, o Cauallero, e quier sea cuerdo, o loco, o mudo, o sordo, o ciego, o gastador de sus bienes, Clerigo, o lego, o Monge. E breuemente dezimos, que todo ome, a quien non es defendido (5) por las leyes deste nuestro libro, quier sea libre, o seruuio, (6) puede ser establecido por heredero de otri; pero si el seruuio fuesse de tal ome, en que el seior del non podria ser establecido por heredero, estonce non lo podria el ser. Fuera ende, si el seior aforrassé (7) tal seruuio como este, en ante que entrassé en posesion de la heredad. Ca estonce, este atal bien podria heredar (8) aquello en que fuesse establecido por heredero, e non se

ualet institutio: nisi dominus ante aditam hereditatem eum manumittat: ut adeat, & sibi ipsi quærat, vel si alienet alii, qui sit capax. Item potest institui haeres seruus hereditarius, iacente hereditate, non tamen potest sine iusto haeredis adire. Hoc dicit,

(1) Emperador. Adde L. cum haeres, C. qui test. fac. posses. ubi gloss. dicit idem in Papa.

(2) E la Eglefia. Adde L. 1. C. de Sacrosanct. Eccles. & cap. quicumque, 17. quæst. 4. ubi habetur de consilio B. Augustini non esse exhaeredandum filium, ut deur Ecclesie, quod dictum intelligitur respectu legitima, secus si alias, vide per Alexand. in leg. partum, quod dotali, C. de pac. & per Decium in leg. licet inter priuatos, tertio nota. eodem titulo.

(3) Cada vn lugar honrrado. Adde legem 1. C. de Sacrosanct. Eccles. & L. hereditatis, C. de heredib. institui. & in §. testamenti Instit. de hered. qualis, & differens. & vide, quod habetur in leg. collegium, C. eodem.

(4) Cibdad. Adde dictam legem hereditatis, C. eodem, cum concordan. ibi postis in gloss.

(5) A quien non es defendido. Sumpsum est à dictis Azo. C. eodem in summa, colum. fin. & qui sunt capaces, & qui capere prohibentur, aut quibus non est testamenti factio palsive, vide per gloss. in §. legari. Institui. de lega. & infra eodem leg. 4.

(6) Seruuio. Adde L. non minus, ff. eodem.

(7) Aforrassé. Adde leg. si seruus ejus, ff. de acquir. heredit.

(8) Bien podria heredar. Adde dic. leg. si seruus, sed hoc videtur mirum cum &, ut supra hac L. dicitur, capacitas, vel incapacitas consideretur respectu personae serui, ut habetur in dic. leg. non minus, ff. eodem, & in leg. si mibi, & tibi, §. regula, ff. de lega. 1. & sic videtur, quod non possit reconvalescere ratione manumissionis, vel alienationis, L. quod ab initio, ff. de regulis juris, & quia in institutione debet adesse capacitas tribus temporibus, ut in leg. si alienum, §. in extraneis, ff. eodem, & in §. in extraneis Instit. de hered. qualita. & differens. & L. 22. infra eodem, non ergo sufficit capacitas tempore additionis, unde gloss. & Docto. in dict. leg. si seruus, multum laborant in solutione hujus difficultatis. Bartolus intellexit, quando seruus fuit institutus, sui contemplatione, & non quando contemplatione domini, vel simpliciter, quia

se le embargaria por la razon sobredicha de su seruo. E esto mismo seria, si el seior vendiesse tal seruo como este, a ome que podiesse ser establecido por heredero segun derecho. Ca estonce, el seruo bien podria auer la heredad, en que fuesse establecido por heredero, con otorgamiento deste nueuo seior. E aun dezimos, que el seruo puede ser establecido por heredero de otri, maguer su seior fuesse muerto. (9) Pero non puede ganar la tenencia del heredamiento, fasta que lo mande el heredero de su seior.

LEY III.

Como puede el testador establecer su seruo por heredero, si quisiere.

Si el seior ouiesse tan gran amor con algun su seruo, que non auiedo hijos, lo fiziesse heredero de lo suyo, poderlo y a fazer; e seria por ende heredero, e libre, maguer non lo ouiesse aforrado; ca entienda se (1) que lo faze libre, pues quel dexa todo lo suyo, faziendolo heredero. Pe-

quia cum simpliciter perinde habetur, ac si contemplatione domini, ut in leg. cum aliquis, C. de iure deliberan. & Bart. sequuntur Paul. de Cast. & Joan. de Imol. licet non bene declarat: Angel. vero rejicit intellectum Bart. tanquam diuinatorium; & per alia fundamenta, quibus respondent Paul. de Cast. & Joan. de Imol. mihi placet intellectus Bart. qui videtur magis communis, quam intellectus Angel. & Jacob. de Aren. qui dicebant dic. leg. si seruus, Joqui in seruo, qui omnino erat incapax, sed haeres scribi poterat, licet, ut ab indigno filicus poterat auferre, confunditur ex verbis dictis, L. si seruus, & apertius ex verbis hujus legis partitarum, cum superius dixit: Que el seior del non podria ser establecido por heredero.

(9) Fuesse muerto. Adde legem seruus hereditarius, ff. eodem, & §. seruus alienus, & ibi gloss. Institui. eod. in verbo, testamenti factio.

LEX III.

Non habens filios, potest seruum suum heredem instituire: & licet de manumissione non fecerit mentionem, consequitur libertatem, & hereditatem, si tamen domina de adulterio cum proprio seruo commisso accusetur: non potest eum instituere, donec sit absoluta. Hoc dicit,

(1) Entienda se. Si tamen seruum expresse instituit pure libertatem, tamen ei dedit sub conditione, tunc non erit liber ex institutione, sed eam debet sperare ex dispositione expressa, quam testator fecit, ita dicit gloss. notabil. in leg. quotiens, §. fin. super verbo, die veniente, & ibi not. Joan. de Imol. ff. eod. & adde ad istam leg. §. idemque juris Instit. quib. ex caus. manu. non licet, & L. penult. C. de necessar. seruo. heredib. instituendis.

(2) Adulterio. Adde L. bis verbis, §. interdam, ff. eod. & facit L. 1. C. de mulier. qua seruo. propr. se immis. & in cap. si qua cum seruo, ubi bona gloss. 12. quæst. 2. §. est autem casus, ubi bona gloss. ff. de heredib. instituen. & mulier incontinentis inter seruos deducit, est totius cognationis ejus, L. unica, C. de senatusconsult. claudia. tollen. & ibi Baldus.

(3) Ante que fuesse librado. Postea ergo teneret manumissio, ut hic, & in dict. leg. bis verbis, §. interdam, ff. eod. & in §. est autem casus Instit. eod. sed quid si pendeat accusatione fuit institutus, & postea fuit sequuta absolutoria, an tenebit institutio? Gloss. videtur velle, quod non in leg. cum filius, §. seruus, ff. de lega. 2. & videtur de mente hujus leg. ibi: Porque fuerit sospecha, quæ suspicio non videtur purgari per sententiam, & hoc videtur tenendum, licet aliud voluit Raphael in dict. leg.

ro si alguna dueña, que ouiesse seruo, fuesse acusada que fazia adulterio (2) con el, e en ante que fuesse librado (3) el pleyto de la acusacion, lo estableciesse ella por su heredero, non valdria: porque fuerte sospecha seria contra ella, que era verdad lo que della acusaron, pues tanto lo amaua, quel fazia su heredero.

LEY IIII.

Quien non puede ser establecido por heredero.

Non puede ser establecido por heredero, ningun ome que sea desterrado por siempre, a quien dizen en latin, deportatus; (1) nin otrosi, si, los que son judgados a pena de cauar (2) en las Mineras de los metales del Rey para siempre, (3) por yerro que fizieron: pero estos atales, que fuesen condenados en los metales, o lauores del Rey, bien podrian auer otras mandas (4) que les algunos mandassen, o fiziesen, en sus testamentos. Otrosi dezimos, que el que es judgado por hereje, (5) non puede ser establecido por heredero de otri;

bis verbis, §. interdam, & Angel. in dic. §. est autem.

LEX IIII.

Non potest haeres institui deportatus, vel in metallum, vel opus metalli, vel alterius operis Principis perpetuo damnatus, legata tamen particularia potest habere taliter damnatus: nec potest haeres institui de heresi condemnatus: aut baptismum scienter hie recipiens: nec apostata fidem dimittens: aut confraternitas, seu collegium contra jus, vel Principis voluntatem facia, vel de damnato coitu procreatus: ut ex religiosa, vel con sanguinea. Hoc dicit,

(1) Deportatus. Habes hic text. expressum pro opinionone communi, de qua in leg. 1. C. de bare. instituen. contra gloss. fin. ibi licet gloss. illam multis modis conatur luitinere Joan. de Imol. post Jacob. Butri. in leg. si seruus ejus qui, ff. de acquir. heredi. col. penult. & fin. habes ergo hic, quod institutio deportati est pro non scripta, & sic hereditas veniet non ad filium: sed ad venientes ab intestato, secundum dictam communem opinionem, quæ approbatur hic, quod etiam patet, quia quantum ad hoc æquiparatur ista lex deportatum damnato in metallum, in quo nullum est dubium, quod ejus institutio sit pro non scripta, ut in leg. si in metallum, ff. de bis, que pro non script. habent. & Adde L. fin. tit. 7. infra ead. part.

(2) De cauar. Adde dictam legem tertiam, ff. de bis, que pro non scrip. habent.

(3) Para siempre. Hoc dicit, quia si ad tempus hoc faceret, non videtur in metallum damnatus, ut in lego capitalium, §. Divus autem Adrian. ff. de pan. & quid de damnato ad mortem, vel ad perpetuum carcerem, vide Bart. in dict. leg. 3. ff. de bis, que pro non scrip. & L. 4. in ordi. taurinis.

(4) Otras mandas. Ad alimenta intellige, ut habetur in dict. leg. 3. & notatur in leg. si deportati seruo. ff. de legat. 3.

(5) Hereje. Adde L. fin. C. de heresi. & aubenti. credentes eod. titul. & L. fin. tit. 7. infra eadem partita. Sed an possit Judæus haeres institui, vel ei aliquid legari? Fuenunt varæ opinionones: nam gloss. in leg. 1. C. de Judæis, tenuit, quod sic. & idem voluit Cynus, Albericus, & Siliacus in leg. 1. C. de Sacrosanct. Ecclesie, & Bartol. in leg. cum senatus, ff. de rebus dub. Angel. vero in dict. leg. 1. prout refert Anan. in capital. Judæi, 2. de Judæis, tenet contrarium, & idem tenet gloss. & in hoc videtur inclinare Joannes de Anania in dicto capital. Judæi, 2. de Judæis.

otri; nin aquellos que se fazen baptizar dos uezes (6) a fabricandas. Nin los Apóstatas, (7) que fueran Chritistianos, e tornaronse Moros, o de otra Ley. Otrofi, non puede ser establecido por heredera, ninguna Cofradía, nin Ayuntamiento (8) que fuessé fecho contra derecho, (9) o contra voluntad (10) del Rey, o del Principe de la tierra. Nin puede establecerse por heredero a ninguna persona que fue nacida de dañado coitu; (11) que quiere tanto dezir, como de vedado ayuntamiento, así como de patienta, o de muger Religiosa. (12)

Leyes 1. y 2. tit. 4. lib. 5. Recop.

deis, allegat capit. multi. 24. questione 2. sed illa littera, prout dicit Socin. in dicta lege cum senatus, loquitur in heretico, allegat etiam capitula si quis Episcopus, de heretico, cum sequenti. cui respon. Socinus in dicta lege cum senatus, & inducit pro contraria parte, vide ibi per eum, & certè in Ecclesiasticis personis casus ibi videtur, quod ab eis Pagano, vel Judæo, nihil possit relinqui: de laicis verò non ita reperitur, imò ista. L. partitum, cum enumerat incapaces, non dicit aliquid de Judæis in particulari: universitati tamen Judæorum relinqui non potest dicta leg. 1. C. de Judæis, quod tamen Judæus, vel Paganus non possit hæres institui, habetur in leg. final. tit. 7. infra eadem partita, & in leg. 16. tit. 6. lib. 3. foro LL.

(6) Baptizar dos uezes. Azo. C. eodem in summa ad finem, dicit baptismatis iteratores: est enim hæc una species hæresis, ut habetur 24. questione 3. capitulum penultimum. versic. novatiani, & cap. non licet, & cap. rebaptizare, & cap. quivis, de consecratio. dist. 4. & cap. qui in aliquo, 5. distinctione, & l. 1. C. de sancti. baptis. reite. & tene menti istam legem partitum ad hoc, & an idem sit dicendum de recondinato, & de reconfirmato scienter? Videtur idem dicendum, pro quo facit, quod notat Archidia. in dicto capitulo, qui bis, in contrarium facit, quia hæc est lex penalis, unde non videtur extendenda.

(7) Apóstata. Adde L. 3. C. de apóstata. (8) Nin ayuntamiento. Adde L. collegium, C. eodem. (9) Contra derecho. Regulariter de jure communi omnia collegia sunt reprobata, ut habetur in leg. 3. §. in summa, ff. de colleg. illit. fallit in aliquibus, quæ de jure gentium, vel civili sunt approbata, de quibus vide Bart. in leg. fin. ff. de colle. illit. versic. videamus, & adde §. conventiciuas, & quæ ibi dicit Bald. de pac. juramen. firma, & de collegiis opprobatis vide in leg. 1. & in leg. si cut. ff. quod cuiusque univers. nom. & in leg. fin. C. de jurisdic. omni. judic.

(10) Contra voluntat. Nota ergo, collegio non posse fieri principe inconsulto, ut hic, & adde, quod habetur in capit. fin. de religio. donib. lib. 6. & quæ habentur in leg. 1. & 2. & final. tit. 11. lib. 8. ordina. regia. & quæ tradit Bart. in extravagant. qui sint rebelles, in gloss. super verbo, occulte.

(11) Nacida de dañado coitu. Ex generalibus verbis hujus leg. videtur, quod non possit spurius, seu natus ex damnato coitu institui hæres ab aliquo, & si non sit pater, sed & si sit alius extraneus ille, qui instituat: cum enim æquiparet istos nefarios, & spurios hereticos, & alios, qui à quocumque capere non possunt jure institutionis: sic videtur velle in istis, ut æqualis sit determinatio, L. jam hoc jure, cum similibus, ff. de vulgari, & pupilla, sed contrarium videtur dicendum, & quod ista lex intelligatur, quod isti ex coitu damnato nati non possunt institui à parente: & quod non prohibeat, quod à fratre, vel alio possint institui: cum hoc ita sit dictum jure communi, ut probatur in leg. si is qui ex bonis, ff. de vulgari, & pupillari, & not. gloss. singularis in aubent. quib. mod. natura. effici. sui. §. fin. super verbo, partitum, colla. 7. quæ communiter approbat, & etiam ita intellexit Azo. ex cuius dictis sumpta est ista. L. C. de

LEY V. Como la muger, que casa ante que se cumpla el año que murio su marido, non puede ser establecida por heredera.

Muger que casasse ante de un año despues de muerte de su marido, no la puede ninguno ome extraño establecer por heredera, nin otro que fuessé su pariente del quarto grado (1) en adelante. E defienden las leyes a las mugeres, que non casen ante deste tiempo, por dos razones. (2) La una,

Ley 3. tit. 1. lib. 5. Recop.

heredit. instituen. in summa, in fin. & patet ex locis, unde se remittit, & ita etiam tenet Bart. in leg. 1. in princ. ff. de jure fisci, & adde ad prædicta. L. 10. tit. 13. infra ead. partita.

(12) Muger Religiosa. Gratia exempli ponit, unde idem est dicendum, in aliis spuris ex damnato coitu natis, ut dixi in leg. 13. tit. 11. ead. part. ubi vide, quæ dixi de filio adulterino respectu successione matris, & quomodo liceat aliquid relinquere filio spurio, vide per Alber. in leg. humanitatis, C. de natura. libe. & in leg. si is qui ex bonis, ff. de vulgari, & pupillari, & per Bart. in leg. fin. col. 2. ff. de his quib. ut indig. Joan. de Platea in leg. 1. in fin. C. de delato. lib. 10. alios casus ultra hic expressos, in quibus quis est incapax, vide in aubent. de rapta mulie. colla. 9. & ibi not. Bart. ubi habetur, quod mulier rapta nubens raptori non potest aliquid capere ex testamento raptoris, quod fortè etiam de jure canonico procedet: cum lex possit tollere tale lucrum: non tamen caret scrupulo, quia ex hoc tollitur libertas matrimonii contrahendi, seu intimidat contra id, quod not. gloss. in cap. de puellis, 16. quæst. 2. quum sequitur Abb. in cap. 1. de sponsal. & in cap. Ecclesia Sanctæ Mariæ, de constitut. Alexand. in leg. Sepus, & Augustinus, ff. ad leg. Falcid. & licet gloss. in cap. cum secundum leges, de hereti. lib. 6. in verbo, certa que, dicat contrarium ejus, quod dixit gloss. in dic. cap. de puellis, advertendum est, quia loquitur circa penam amissionis domini bonorum raptoris, quæ lex propter raptum detulerat mulieri raptæ: quia sub hac conditione visa fuit lex dedisse, & nimirum si lucrum, quod ipsa lex dedit, possit auferre: in nostro vero casu lex nihil in hoc dederat mulieri raptæ, & imponere penam, ut non possit capere ex testamento viri raptoris est mera pœna, annexa prohibitioni matrimonii, igitur de jure canonico non potest procedere: & hoc videtur verius, quanto magis, quod etiam in casu gloss. cap. cum secundum LL. communiter est opinio contra illam, & Docto. magis communiter sequuntur gloss. in dict. cap. de puellis, confirmantur prædicta ex eo, quod pœna imposita de jure civili mulieri secundo nubenti infra annum luctus, ut non possit capere ex testamento, ut in leg. 1. C. de secund. nupt. & infra L. proximi. sublatæ est de jure canonico: & alia pœna in hoc imposita, ut in cap. fin. de secund. nupt. & tenet gloss. in dict. leg. 1. & Docto. communiter in dicto cap. fin.

(1) Del quarto grado. Adde legem primam, versic. eadem, & ibi gloss. & Azo. in summa, C. de secund. nupt. (2) Por dos razones. Sumpta est ex leg. liberorum, ff. de his qui notan. infra, & à leg. consensu, C. de repud. & ex aubent. de ressi. & ea que par. colla. 4. & vide per gloss. in cap. omni, 27. quæst. 2.

Mulier secundo intra annum luctus nubens, non potest hæres institui per non consanguineum, nec per consanguineum ultra quartum gradum, & ideo prohibetur intra dictum annum nubere, ne sit dubium, an primi, vel secundi mariti sit soboles, quem anno illo habuit: & quia secundus vir de ea tam breviter nubente suspicaretur. Hoc dicit.

L E X V. Mulier secundo intra annum luctus nubens, non potest hæres institui per non consanguineum, nec per consanguineum ultra quartum gradum, & ideo prohibetur intra dictum annum nubere, ne sit dubium, an primi, vel secundi mariti sit soboles, quem anno illo habuit: & quia secundus vir de ea tam breviter nubente suspicaretur. Hoc dicit.

(1) Del quarto grado. Adde legem primam, versic. eadem, & ibi gloss. & Azo. in summa, C. de secund. nupt. (2) Por dos razones. Sumpta est ex leg. liberorum, ff. de his qui notan. infra, & à leg. consensu, C. de repud. & ex aubent. de ressi. & ea que par. colla. 4. & vide per gloss. in cap. omni, 27. quæst. 2.

LEY VI. Por que palabras, e en que manera puede ser establecido el heredero.

Ciertamente, deve el fazedor del testamento, nombrar aquel que quiere establecer por su heredero, diciendo: (1) Fulano quiero que sea mio

Ley 7. tit. 4. lib. 5. Recop.

una, porque non dubden (3) los omes, si auinier que encaefce ella en este mismo año, de qual de los maridos, del muerto, o del biuo, es el hijo, o la hija, que nasciere della. La otra es, porque el marido segundo non aya mala sospecha contra ella, porque tan ayna quiso casar.

(3) Porque non dubden. Hæc fuit urgentissima ratio, scilicet perturbatio sanguinis, vel feminis: in tantum, quod & secundum, quod refert Petrus de Anchara. in cap. cum secundum leges de hereti. lib. 6. Rayne. de Forli. & Petrus de Lesza decretorum Doct. consuluerunt, quod quando talis perturbatio adesset, habere locum, & de jure canonico pœnas à jure civili mulieri sic festinanter nubenti impositas: quia non est verisimile, quod jus canonicum voluerit dare filium unius alteri, leg. 1. §. quamvis, ff. de vent. inspicien. & quod idem videtur tenere Roscius in tit. de bonorum possessione, & idem tenet Bald. in dicta lege liberorum. §. si tales, & hæc opinionem dicit Abb. in dicto capitulo fin. de secundis nuptiis, prima fronte multum probabilem, pro qua etiam facit, quia ex causa interdictitur ad tempus usus matrimonii contracti, 5. distinctione, capitulum, ad usus vero concubitus, & notatur 3. quæstio 4. in summa, fortius ergo ex prædicta causa posset ad tempus interdicti matrimonium contrahendum: sed tandem ipse Abb. tenuit contrarium, & tenuit gloss. in dic. leg. liberorum, in verbo, collocare. Abb. etiam in cap. Ecclesia Sanctæ Mariæ, num. 20. de consi. ubi Aretin. & Felinus num. 57. quæ opinio videtur tutior, & comprobatur per id, quod habetur in leg. fin. tit. 12. 4. part.

L E X VI. Debet testator heredem, & partem hereditatis, in qua hæres instituitur declarare, & siue dicat talis sit hæres meus, aut talis sit hæres: vel qui testamento reperitur scriptus talis sit: etiam si non dicatur hæres, operatur institutionem, quia minus scriptum, quam fuit dictum, præsumitur: idem si dicat, talis sit dominus meorum hereditatum: aut bonorum meorum, aut relinquo tali omnia bona mea, vel mando, aut volo, quod sit hæres, vel per æquipollentia verba. Hoc dicit. Habuit ortum à leg. quantum, C. de testa.

(1) Diciendo. Adde L. jubemus, C. de testamento. ubi glossa notabiliter dicit sufficere, si alius coram testatore exprimat nomen heredis, & ipse disponens, ita agnoscat profertendo verbum, quod sic: & licet aliqui Docto. antiqui, prout refert Specul. in tit. de testa, §. 1. versic. quid si is, voluerunt contrarium, quam opinionem dicit veteriorem Jason. in dicta lege jubemus, & etiam Roderic. Suarez in suis allegatio. allega. prima, ubi allegat istam legem partitarem, sed opinio glossæ communiter approbatur in dicta lege jubemus, & eam tenet Joannes Andreas in additio. ad Specularem, in loco supra allegato in additio. incipienti quidam Pileus, & Joannes de Imol. ubi dicit hæc esse communem opinionem in capitulum tibi, column. 2. de testamento. quam tamen communem opinionem limita, & intelligit, quando testator habebat bonum intellectum, & memoriam: secus ergo esset, si testator ita oppressus erat infirmitate, & mortis pressura, quod non poterat articulare loqui: nam tunc non valet testamentum: quia talis disponens mortuo similis est, unde si interrogaretur, interficere hominem? Diceret sic, ita tenerunt Petrus Cynus, & Bartolus in dicta lege jubemus, & voluit Albertus Papiensis relatus à Joanne Andree. in dicta additio. ad Specularem, cujus verba sunt notabilia, & vera, & cum magna discretione dicta, prout attestatur Paul. de Castr. consilio 155. viso puncto, & allegatio. volumine 1. & vide Alexand. consilio 33. ponderatis volumine 3. & tenet Joannes de Imol. in dicto capitulum tibi, & ita tenent Docto. communiter in dicta lege jubemus, & ad declarationem hujus limitationis, ut scias, quando testator dicitur non loqui articulate, vide Socinum consilio 20. incipient. abunde, & subtiliter, volumine 4. Limita etiam dictam communem opinionem, quando tabellio est ille,

qui interrogat testatorem, an talem velit suum esse heredem: secus si ad suggestionem alterius responderit, ut videtur de mente Bartoli, & Baldi in dicta lege jubemus, & in specie ita limita Rodericus Suarez ubi supra, sed ego crederem, quod etiam si alius interrogaret, dum tamen non suspectus, quod tenebit testamentum: nec enim Docto. loquuntur strictè de tabellione interrogante: sed ideo mentionem de tabellione faciunt ob omnem suspicionem tollendam. Si ergo alius esset ita non suspectus, idem esset, quod etiam videtur de mente Alexand. in dicto consilio 33. & Socinus consilio 28. volum. 3. colum. penult. & Paulus de Castro in leg. 1. §. si quis ita, ff. de verborum obligationibus, nam & idem esset in tabellione adhibito à persona suspecta, vel si ipse alias esset suspectus, ut etiam tradit idem Socin. consilio 92. in causa Antonii, volumine 3. column. 10. tertio limita dictam communem opinionem, quando tabellio, vel alia persona non suspecta de scientia, & voluntate testatoris scripsisset testamentum, & postea prætere testatore, & testibus exprimat nomen heredis, vel hæredum: nam tunc sufficit, quod testator dicat sic: & ita quotidie servatur, sed si aliquis fecit scribi testamentum sine scientia, & voluntate testatoris, & postea convocatis testibus notarius in præsentia testatoris illud legit, & interrogat testatorem, an ita velit: nam licet respondeat, quod sic, & possit articulare loqui, tale testamentum nihil valet, maxime, quando testator erat gravatus infirmitate, secundum Ludovicum Romanum consilio 36. in ultimis verbis ita intelligens opinionem Alberti Papien. de qua supra, & idem videtur velle Baldus in dicta lege jubemus, & Paulus de Castro in lege hac consultiissima, §. at cum humana fragilitas, C. qui testamento. facere possunt, & tenet Jason in dicta lege jubemus ad fin. dicens hæc opinio esse valde æquiva: & per eam occurrit fraudibus, quæ multoties committuntur, & idem tenet Rodericus Suarez in dicta prima allega. charta final. qui dicit ad hoc esse casum juncta gloss. in dicto §. at cum humana fragilitas, super parte, testandi, & ista est magna limitatio ad dictam communem opinionem, & quali ad nihilum illam redigit: & fortè in puncto juris non est vera, quando ille, qui interrogat, est homo infidelis, & non suspectus: & testator loquitur intelligibiliter, & habet sanam memoriam, & intellectum pro tunc, nam satis ore proprio exprimit nomen heredis, ex quo exprimit per relationem ad aliud, lege 1. §. si quis iter. ff. de verborum obligationibus, & contra istam limitationem in his terminis tenere videtur Alexand. dicto consilio 33. & idem etiam vult Alberic. post Petrum, & Cynum in dicta lege jubemus, dicens repetitum videri per testatorem, quod interrogator dixit argumento legis contra nulum, §. 1. ff. rerum amotarum, & ff. de conditione indebit. L. si reus, & L. fidejussor, sufficere ergo debet, quod aperte de testatoris voluntate appareat, prout & ista L. partitum inferius subdit. ibi: Fulano sea, & c. & si rectè incipientur verba Baldi in dicta lege jubemus, hoc idem vult, dum dicit: sed quid si ipse dicat, & c. & sic contradicere videtur verbis Nico. de Mattha, quæ supra posuit Paul. etiam de Castr. loquitur etiam in casu differenti, ut patet ejus consil. 155. ad quod se refert, ubi plura alia concurrent: unde statibus aliis præsumptioribus, quod testator non ex voluntate: sed oppressus infirmitate, & suggestionibus, non rectè intelligens, neque volens, dixerit, quod sic: rectè procederet dict. limitatio, prout vult Alexand. dicto consilio 33. & Socinus consilio 92. in causa domini Antonii, volumine 3. column. 9. & 10. cessantibus autem talibus, fortè non procederet talis limitatio, ut arguitur ex mente Docto.